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SHPALLJEN E KONKURSIT TE TEKSTEVE SHKOLLORE TE REJA PT,R KLASEU N
DyrE DHE KLASTN E SHTATE, VITr SHKOLLOR 2016 - 2017

Nd mbdshtetje tE nenit 47 rcLigJitnr. 69120T2, "P€r sistemin arsimor parauniversitar nE Republik€n
e ShqipErise", i ndryshuar, dhe tE Vendimit nr.l07, datl 10.02.2010, te KEshillit tE Ministrave, "PEr
botimin, shtypjen, shp€rndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore tE sistemit arsimor parauniversitar",
i ndryshuar,

URDHEROJ:

l. Shpalljen e konkursit p€r tekste shkollore t€ reja, p6r vitin shkollor 2016-2017, si mE posht6:

a) PEr tekstet shkollordte klas6s sii dyt€ t€ arsimit fillor:
a.1 Gjuha shqipe 2;
a.2Matematika2;
a.3 Dituri natyrc2;
a.4 Edukim p€r shoq6rind 2.

b) Per tekstet e shkollorq^t6 klasEs sE shtat€ tC arsimit t€ mesEm t€ ul6t:
b.l Gjuha shqipe 7f
b.2MatematikaT;
b.3 FizikaT;
b.4 Biologjia 7;
b.5 QytetariaT;

' b.6 Historia 7;
b.7 Gjeografia7;
b.8 Muzika 7;
b.9 Artipamor 7;
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b.10 TIK 7;
b. I I Gjuha angleze e pard 7 ;
b. 12 Gjuha angleze e dyt1 7 ;

b.l3 Gjuha frdnge epardT;
b.14 Gjuha frdnge e dYteT;
b.l5 Gjuha italiane e parl 7;
b.l6 Gjuha italiane e dyrtl 7;
b.17 Gjuha gjermane e par9 7;
b.18 Gjuha gjermane e dytE 7.

2. Datat e aktiviteteve p6r konkursin e teksteve shkollore tE reja jand:

a) Shpallja e konkursit Shkurt 2016;
b) DorEzimi i teksteve shkollore pEr vler€sim: 25,26 dhe 27 prill2016;
c) Shpallja e fituesve: 20 maj 2016;
d) P6rzgjedhja e teksteve dhe porosia te botuesit: 1 0- I 7 qersh or 2016;
e) Shitja e teksteve: 25 gusht -14 shtator 2016.

3. Hartimi i teksteve shkollore b€het nE p€rputhje me programet e reja m6simore 2016-2017 dhe
n€ respektim t€ standardeve tE teksteve shkollore, tE miratuara nga MAS-i.

a) Nisur nga plot6simi i kritereve mbi p€rshtatshm6rin0 e programeve tona me tekstet e
huaja, tekstet shkollore: MatematikE 2, Dituri natyre 2,Matematik6 7, Fizik€ 7 dhe
Biologji 7, tE jen6 p6rkthim i teksteve shkollore te shtepive botuese "Oxford
University Press", "Pearson" dhe Cambridge, dokumentuar me kontratE paraprake t€
lidhur mes subjekteve. Me lejen paraprake p€rkat6se nga botuesi i huaj, pErkthimet
mund tE p6rshtaten nE realitetin shqiptar p6r elementet q€ i p6rkasin realitetit tE huaj.
Formati fizik i tekstit td paraqitur duhet t€ jet€ i njejte me tekstin origjinal (tekst,
fletore pune, nE rastin kur origiinali i ka fizikisht tE ndarE, si pjes€ plotdsuese e librit
te nx6nEsit).

b) Sht€pit6 botuese, kan6 tE drejte te konkurrojn6 vet6m me nj6 alternativ6 nga tekstet
shkollore te shtepive botuese "Oxford University Press", "Pearson" dhe Cambridge,
pEr l€nd6/klas€, dhe t€ paraqesin tekstet origjinale perkat6se.

c) Tekstet shkollore "Gjuhd e huaj e pare" (Anglisht 7, Frengiisht 7, Italisht 7,
Gjermanisht 7) dhe "Gjuhe e huaj e dlte" (Anglisht 7, Fr€ngjisht T,Italisht 7,
Gjermanisht T rc paraqiten nE versionin e tyre origjinal, botim i shtepive botuese te
huaja, p6rkatEsisht, angleze, franceze, italiane dhe gjermane.

d) Teksti shkollogq6 paraqitet pdr konkurs, tE p€rputhet me kriteret e pdrcaktuara nE

udh€zimin p6rkat€s dhe standardet e teksteve shkollore.
e) Shtilpite botuese qii do tE konkurrojn€ p€r tekstin e l6nd€s "Edukim per

shoq€rine"(klasa e dy.te) dhe p€r tekstin e l€nd€s "Qytetaria" (klasa e shtate), nuk do
tE p6rgatitin kreun me tematikE: "Prodhimi, shpErndarja dhe konsumi". Autor per
kete tematikE do te jet6 Junior Achievement si m€ poshtd.:
e.l Klasa e 2-tE

L6nda: Edukim pEr shoq6rinE
Tematika 3: Prodhimi, shp€rndarja dhe konsumi
Tema: Familjet tona(7 o16)
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L6nda: Qytetari
Tematika 3: Prodhimi, shp6mdarja dhe konsumi
Tema: Tregu global (8 ori!)

4. Ngarkohen p6r zbatimin e k€tij Urdhri, Sekretari i Perg,ithsh6m, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar dhe Komisioni i VlerEsimit tE Teksteve Shkollore n€ MinistrinE e Arsimit dhe

Sportit.

Ky Urdher lryn ne fuqi menjdherd.
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